
 

COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  8   Del  06-02-18  
 

Oggetto: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2 018 

 
L’anno    duemiladiciotto,   il  giorno   sei del mese di febbraio alle ore 14:00 in Sant’Anna 
Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE    per trattare gli affari 
posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA    PINTUS TERESA in qualità di SINDACO 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
PINTUS TERESA SINDACO P 
DIANA FABIO VICESINDACO A 
FARCI DANIELA ASSESSORE P 
GARAU MADDALENA ASSESSORE A 
GRANELLA ANTONIO 
COSTANTINO 

ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di G.C. N°  8 del   26.01.2018 presentata dall’Assessore al Bilancio                    
che testualmente recita: 

• Ricordato che, in base all’art. 52 del D.L. n. 446/1997, i Comuni possono, con regolamento, 
disciplinare le proprie entrate tributarie, salvo quanto attiene alla individuazione e definizione 
della fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima;  

• Visto l’art. 42, comma 2 lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la competenza 
esclusiva per la determinazione delle tariffe è attribuita alla Giunta Comunale;  

• Dato atto che l’art. 27, comma 8 della legge 28/12/2001, n. 448, ha stabilito che il termine per 
deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi comunali corrisponde a quello previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione;  

• VISTO  il regolamento generale delle entrate tributarie comunali approvato con delibera di 
C.C. n. 47 del 17/12/2015; 

• Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 23/02/2017, con la quale si 
confermava in 0,4 punti percentuali l'addizionale IRPEF per l'anno 2017;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 06-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

• Ravvisata la necessità di disporre in merito e di proporre la conferma anche per l’anno 2018 
dell'aliquota addizionale IRPEF già in vigore nel 2017;  

• Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 
52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data 
di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato 
invio delle predette deliberazioni nei termini é sanzionato, previa diffida da parte del 
Ministero dell’Interno, con il blocco, sino all’adempimento dell'obbligo dell’invio, delle 
risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero 
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non 
regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui 
ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, 
sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai Comuni. Tale pubblicazione 
sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del 
decreto legislativo n. 446 del 1997.  

• Visto lo Statuto Comunale; 

 Acquisiti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 e art.147 bis del Decreto 
Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

Tutto ciò premesso; 

DELIBERA 

1. Di confermare anche per l’anno 2018 l’addizionale IRPEF in 0,4 punti percentuali come 
determinata con delibera di G.C. n. 10 del 23/02/2017; 

2. Di disporre che la presente deliberazione sia inserita tra gli allegati al Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2018;  

3. Di inviare la presente deliberazione regolamentare al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 
446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione;  

4. DI RENDERE la presente Delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 06-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.  
 
******* 
 
Data:           06.02.2018 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
******* 
 
Data:           26.01.2018 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Anedda Benedetto 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 06-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PINTUS TERESA F.to Frau Adalgisa 

 

=================================================================== 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  

questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal 08.02.2018          
Li,         08.02.2018     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Frau Adalgisa 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 08.02.2018   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Frau Adalgisa 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì                              
 


